„qvem ad transformandum ejusdem Ecclesie sua statum „ex divini Spiritus voluntate concepimus, devotionem tollitam vidimus & intentam, nos ad preces ejus Privilegii, qvod super ordinatione mutationis ejusdem & plenitudine libertatis temporibus Regni nostri, eidem Ecclesiae à nobis solenniter est concessum, „nunc Imperatoria Autoritate nostra & innovandum „duximus & perpetuo confirmandum, cuius Privilegii tenor talis est:

FRIDERICUS divina favente clementia Romanorum Rex semper Augustus & Rex Siciliae. Cum, sicut veris ostenditur argumentis & variis eventuum opera pertestantur Status Principis ex soliditate factorum suorum in sui honoris debitis firmatibus conservatur, & currentibus in studio virnitibus universis bravia sola perseverentia coronetur, Regalis clementie pia votum quod affavente Sedis Apostolice autoritate ad consilium Principum circa mutat oam & emendationem Northusensis Ecclesie benigne concepimus ad reformationem divini cultus in ea praesenti Privilegio stabilimus, in primis siquidem statuentes, ut quemadmodum ad preces Regias Apollonica decrevit Auctoritas, instituantur in ea dicta Ecclesia Praepositus, Decanus & Canonicus seculares, ita, qvod ipsius Praepositura donatio ad Regalem porrectionem pertinet, absolute in hemitoris persone Domini nullo unquam tempore transferenda, sed annumeretur aliis Praeposituris Imperii, & gaudeat omni jure Praepositi, uti ceterarum Ecclesiæ Imperii conservaverunt, receperurus ab Archiepiscopo Mogoniano curam ejusdem Ecclesie, cum fuerit ab Excellentia Regia præf.

Königl. Probstey verbleiben sollte / so hat er auch damals zugleich vorgenommene Kirche und Reichs-Capelle in Wallhausen an dieses neu angelegte Nordhäuser Canonicat-

Stift

sentatus. Post primam quoque Canonorum institutionem Capitulum ipsius Ecclesiae eligendi Decanum, Canonicos & Cellerarium liberam habet potestatem, juxta canonicas sanctiones, electumque Decanum investiendum, Perposso representet, praesitum eisdem obedientiam debitam & devotam. Canonicis autem, cum per Capitulum memoriarum instituti fuerint, & ceterarum Ecclesiarum more recepti, prebendas suas auctoritate Capituli Cellerarius administret, nullum respectum ad Praepositem, sed tantum ad Capitulum habiturus. Praepositus autem de ipso conventu idoneum constituit Scholasticum & custodem, prout Ecclesia providerit expedire; Et ut hujusmodi institutionis & reformationis exordium pleno regalis gratia favore juvetur, dictas ejusdem Conventus personas, in perpetuum per hac extimus ab omni onere Talliarum, ita, ut nec occasione petitionum nec exactionum, nec munitionis Civitatis ipsius, aut altarum penitus collectarum, quibuscumque vocabulis exprimantur, de bonis suis aliquid auxiliū facere teneantur expensas. Adhuc quoque possessiones, quaecumque bona eademque Ecclesia recoltitur habuisse, vel quae in ipsis Privilegiis continentur scriptis, in mancipliis, agris, vineis, vivariis, piscationibus, molendinis, pratis, pascuis, sylvis, aquis, aquarumve decursibus, & locis ultiis, cultis sive incultis, ipsilibere restituimus universa, nullam omnino de bonis ad eandem Ecclesiam pertinenibus, quae per nos aut antecessores nostros alienata sunt, aliquo modo uarrantantes, sicut nec de jure possimus aliquem juxta curia nostrarę sententiam uarantare de illis. Ministeriales autem Ecclesia ejusdem, Civitatem Northeusin, potestatem judicariam, Monetam & Theloneum in eadem Imperio reservantes, pro illis eidem Ecclesia compensationem idoneam concedemus & impendemus, Domino concordante: Statuentes, ut ministeriales ipsi antiqua fenda, que abba-

tissima

Stift mitbeschnecket und übergeben/ welches auch noch selbiges Jahr sein Sohn Heinrich der Siebende / domitis

XI

Id

stilarum targitione solum juste & rationabiliter sunt adepti, recipiante de manu Praeposti Ecclesiae praenotatae. Barochias vero B. Nicolai in foro S. Petri in monte civitatis ipsius, & Ecclesiam B. Virginis ex eius morsis, quae dicitur Novum opus, & Parechiam in Wechungen, cum omnibus ad eas pertinentiis, eorundem Canonorum usibus assignamus, in praebendarum subdium & augmentum, salvo iure Personarum, quae ipsas Ecclesias modo tenent. Providebitur autem per Capitulum saepe dictum ipsis Ecclesias in divinis officiis competenter. Alterum autem Ecclesiarum pertinentium ad Ecclesiam ante dictam donationes & ordinationes ad ejusdem loci Praepostum liberi pertinebunt, Bona quoque, quae Robertus quondam Advocatus & Ministerialis ipsis Ecclesie ab ipsa Ecclesia tenebat in fendo, adeo ruram praebendas nihil omnino assignamus. Areas autem claustrales & consimilares arearum civitatis, quas Witzins dicunt, volumus Ecclesiae saepedicta cum omnibus aliis bonis suis & possessionibus permanere. Ut autem haec nostra Reformationis & emendationis institutio perpetuus inconsulta temporibus perseveret praesentem paginam super hoc conscripsi, & imaginis nostrae impressionem mutari. Statuentes & pragmatico sancti lente edicto, ut nulla persona alta vel humilis Ecclesiastica vel secularis hanc literam nostrae constitutionis presumat infringere, vel ei modis aliquibus obviare, quod qui facere presumperit, centum libras auri componat, quarum medietas cedar fisco, & reliqua medietas injuriam passis cedat. Testes hujus rei sunt Henricus inclitus Eilas monaster in Romanorum Imperatorum electus, Dux Sueviae. Sigfridus Moguntinus, Theodoricus Treviroensis, Albertus Magdeburgensis Archiepiscopi, Ekkebertus Babenbergensis, Otto Herbipensis, Silridus Augustensis Episcopi, Ludowicus Comes Palatinus Reni, Dux Bavariae. Otto Dux Ascanie; Poppo Comes de Brandenburg. Hugo Comes de Kirchberg. Burchardus Comes de Manso.

Römischer König / im September-Monath / als er in Nordhausen gewesen / mit Aufführung seines Vaters gegebenen

Manveld. Hermannus Comes de Woldenberg. Henricus de Nipheu. Goncelinus de Crezies. Anselmus Marsalcus. Wermerus dapffer curiae nostrae. Philippus de Bohlae, & ali quam plures.

Signum Domini Friderici secundi Romanorum Regis invictissimi & Regis Siciliae.

Ego Conradus Metensis & Spiransis Episcopus Imperialis aulae Cancellarius, vice Domini Sifridi Moguntini Archiepiscopi & totius Germania Archicancellarii recognovi. Acta sunt hac apud Augustam anno ab Inc. Dom. M.CC. XX. Ind. VIII. regnante domino Friderico secundo, Romanorum Rege Augusto & Rege Siciliae, anno regni ejus VIII. Datum Augustae per manum Magistri Marwardi Imperialis aule Notarii nostri Kal. Augusti Ind. VIII.

Nos igitur hujus nostræ Transformationis propositum confirmantes per nostræ Magnificentia gratiæ ampliorem prædictæ Ecclesie Northusensi ex certa scientia ad usus Canoniconum ipsius Parochiam sancti Petri & CAPELLAM SANCTI MARTINI IN VVALEHUSEN, cum omnibus bonis suis & omni plenitudine juris sui, quæ hactenus absolute & libere ad Imperium spectarunt, salvo jure personarum, quæ iplas Ecclesiæ modo regent, liberaliter tradimus, & in perpetuum tradita confirmamus. Ut autem hujus innovationis, donationis auctoritas ineconvulsa & perpetua maneat hæc libertas, nos conscriptam paginam super ipsis typatio bullæ nostræ fecimus communire. Præcipientes firmiter & districte, ne quisquam contra hujus no-

stræ

benen Diplomatum, die den seingen einverlebet worden/ welche ich sämtlich / zum Beweis dieser Sache / und da sie cu-
XXII

,stræ constitutionis chartam inveniat aliquid aut præsumat. Qvod qvi forte temerarius attemptarit censum Mareas auri puri componat, qvorum medietas una fisco, pastis injuijam altera tribuatur. Testes hujus rei sunt: Johannes Rex Ierosolymitanus. Deme-trius Thessalonicensis Rex. Rudolfus Patriarcha Hierosolymitanus, Albertus Magdeburgensis Archiepiscopus. Garmus Thessalonicensis Archiepiscopus. Nicolaus Tarantinus Archiepiscopus. Henricus Wormatiensis Episcopus. Engelhartus Nuwenbergensis Episcopus, Conradus Hildesheimensis Episcopus, Gerardus Brandenburgensis Episcopus. Otto Præpositus Magdeburgensis. Otto Præpositus Aqvensis. Elgerus Præpositus Goslariensis. Civilicus Marchio Montis ferati. Thycboldus Marchio de Voburgk. Henricus comes de VVoldenberg. Henricus de Eberstein comes, & alii quam plures.

,Signum Domini Friderici secundi Romanorum Imperatoris semper Augusti & Regis Siciliae.

,Acta sunt hæc apud Ferentinum. Anno dominicæ Incarnationis M C C X X I I I. Mense Martio. Indict. XI. Imperante Domino Friderico secundo De gratia excellensimo Romanorum Imperatore semper Augusto & Rege Siciliae. anno imperii ejus tertio, regni vero Siciliae XXV. feliciter Amen. Datum apud Ferentinum V. Iulii Martii Ind. XI.

Nos

curieuse auch rar gewesen / hier mitbeybringen müssen / und so viel mag gnug seyn von der alten Keyserl. Pfalz Wallhausen.

Nos igitur industi, rationibus superius annotatis, Privilegium gloriosissimi patris nostri Domini Imperatoris *Friderici*, quod in hac carta continetur, auctoritate regia confirmamus. Praecipientes ne quisquis hominum cuiuscunq; conditionis illud intrin gere vel minuere, vel qvocunq; alto modo contra illum venire præsumat, quod qui fecerit centum libras auri componat, unam medietatem Cameræ nostræ, reliquam passo iuriam perfolvendū. Et ut super his omnis tollatur ambiguitas, hinc cartam sigilli nostri munimine fecimus robaturi, firmitum habens propositum, gratiam ampliorem & largiora beneficia Ecclesiæ spedicta, cum se locus obtulerit, impetrari. Testes hujus rei sunt *Sifridus* Moguntinus, *Engelbertus* Coloniensis Archiepiscopi *Otto* Heribolensis, *Engelhardus* Nuvvenburgensis, *Ekehardus* Merseburgensis. *Conradus* Hildesheimensis, *Conradus* Mindensis Episcopi. *Ludovicus* Palatinus Reni Dux Bavariae. *Ludovicus* Landgravius Thuringiae. *Henricus* Comes Aschariae. *Otto* Magdeburgensis. *Elgerus* Goslariensis, *Burchardus* Jecheburgensis Propositi. *Tyboldus* Marchio de Voburg. *Gerhardus* Comes de Diesch. *Antelmus* Marscalcus. *Eberhardus* filius, *Eberhardus* & *Conradus* fratres de Tanne s. illi quam plures. Signum Domini Heinrichi Septimi Romanoccum Regis semper Augusti. Acta sunt hæc apud NORTHUSEN. Anno Dom. Incarnationis M. CC. XXIII. Mensis Septembri. Ind. XI. Regnante Domino Henrico septimo Dei gratia excellensissimo Romanorum Rege semper aucto- gusto, anno regni eius I. undo. Datum apud NORTHUSEN per manum Magistrorumq; vardi Imperialis aulae Notarii X. Kal. Octobris. Ind. XI.